
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 

All’ Albo on line 

All’ Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

Agli Atti della scuola 
 

Oggetto: DECRETO DI INCARICO di nr. 1 COLLAUDATORE – VERIFICATORE DI 

CONFORMITA’ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: SCUOLA 4.0 – Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- Azione 1 – 

NEXT GENERATION CLASSROOM – Ambienti di apprendimento innovativi   

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961- P - 20975 

 CODICE CUP: C44D22003320006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art.7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istituzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

Visto il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/09/2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istituzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

Visto il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 





 

scolastiche; 

Vista la circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella P.A.; 

Visto il Regolamento UE 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti UE n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

Regolamento n. 966/2012; 

Visto il Regolamento UE 12/02/2021, N. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

Ripresa e la Resilienza; 

Visto il Regolamento UE 2021/1060 DEL Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24/06/2021; integra il regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e Resilienza definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il PNRR, la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia del Segretario generale del Consiglio 

con nota LT161/21, DEL 14/07/2021 e in particolare la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 

lo sport nelle scuole”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo 

strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone 

europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce 

le risorse tra le istruzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e fornisce le 

istruzioni operative per definire le modalità di progettazione, al fine 

dell’assegnazione dei fondi; 

Visto l’allegato 1 – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento finanziata dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classroom; 

Vista l’assegnazione dei fondi per la realizzazione dell’Azione 1 – NEXT 

GENERATION CLASSROOM – Ambienti di apprendimento innovative pari ad € 

167.661,69; 

Vista la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello 

Stato PNRR; 

Vista la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21/12/2022 la quale fornisce le istruzioni 

operative per la presentazione e la gestione del progetto; 

Vista la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14/01/2023 la quale fornisce chiarimenti 

in merito alle istruzioni operative; 

Preso atto    in particolare della FAQ N.04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi di progettazione; 

Preso atto    in particolare della FAQ N.05 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi di progettazione; 

Visto l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri d’ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzate”; 

Viste le note operative del 21/12/2022 che a pag. 13 declinano “le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino ad un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 

specificatamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la 

progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 



 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del  

progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 

Viste le note operative del 21/12/2022 che a pag. 14 declinano “ai sensi dell’art.6, 

paragrafo 2 del Regolamento UE 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi 

alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 

operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 

funzionamento ordinario dell’Istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi.”; 

Vista            l’istanza di partecipazione pervenuta in nr. di 1 (uno) per il ruolo di Collaudatore- 

Verificatore di conformità per il progetto in oggetto; 

Viste               le competenze possedute dal docente CALIGIORE FEDERICO deducibili dal CV 

essere congrue e coerenti con le finalità dell’incarico; 

Preso atto     della dichiarazione dell’assenza di incompatibilità da parte del docente (Prot. N. 

0006402 del 21/11/2023 pervenuta insieme alla candidatura entro la scadenza 

dell’avviso pubblico interno ovvero le ore 12.00 del 23/11/2023); 

Vista             la valutazione diretta alla candidatura da parte del Dirigente Scolastico Prot. N. 

                      0006727 del 28/11/2023; 

DECRETA 

 

Art. 1 

Si conferisce l’incarico di COLLAUDATORE-VERIFICATORE DI CONFORMITA’ al docente 

CALIGIORE FEDERICO, codice fiscale CLGFRC67C18F943A, l’incarico per il progetto; 

 

Art. 2 

L’incarico avrà la durata complessiva di nr. 107 ore (come da CCNL vigente) da svolgere in orario 

aggiuntivo a quello dell’attività didattica secondo le modalità e le tempistiche concordate 

preventivamente con il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Bocci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs 39/1993 


		2023-12-11T14:02:06+0000
	Alessandro Bocci




